
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019083000047

47

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 243, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial
de 02 de maio de 2003, e tendo em vista o que consta do processo nº
23000.024806/2019-15, resolve:

Conceder, a partir de 10/08/2019, pensão vitalícia a JOAQUINA SOARES
RODRIGUES VALENTE, esposa do ex-servidor JOÃO RODRIGUES VALENTE, matrícula nº
0748555, Técnico de Nível Médio, classe B, padrão IV, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, com fundamento no artigo 217, inciso I, e no artigo 222, inciso VII, alínea b,
item 6 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, e do artigo 40, § 7º, inciso I,
da Constituição da República Federativa do Brasil, com a nova redação trazida pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04,
observado a Emenda Constitucional nº 70/2012.

LUANNA ARAÚJO DE CARVALHO

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
PORTARIA Nº 410, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria MEC nº 325, de 17 de abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC
nº 310, de 03 de abril de 2018, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a Vitor
Alberto da Silva Marques, matrícula SIAPE nº 263082, ocupante da vaga nº 0202858, do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Nível "404", do
Quadro de Pessoal do Instituto Benjamin Constant, com fundamento no art. 6°, incisos I,
II, III e IV, parágrafos único da emenda constitucional n° 41/03 e do § 5º do art. 40 da
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, de acordo com o que consta no processo nº 23119000649/2019-
17.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÉRICA DESLANDES MAGNO OLIVEIRA

PORTARIA Nº 411, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria MEC nº 325, de 17 de abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC
nº 310, de 03 de abril de 2018, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a Carla
Maria de Souza, matrícula SIAPE nº1033362, ocupante da vaga nº0202971, do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Nível "404", do Quadro de
Pessoal do Instituto Benjamin Constant, com fundamento no art. 6°, incisos I, II, III e IV,
parágrafos único da emenda constitucional n° 41/03 e do § 5º do art. 40 da Constituição
da República Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/03, de acordo com o que consta no processo nº 23119000618/2019-66.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÉRICA DESLANDES MAGNO OLIVEIRA

PORTARIA Nº 416, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria MEC nº 325, de 17 de abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC
nº 310, de 03 de abril de 2018, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a Elise de
Melo Borba Ferreira, matrícula SIAPE nº 0263077, ocupante da vaga nº 0202853, do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Nível "404", do Quadro
de Pessoal do Instituto Benjamin Constant, com fundamento no art. 3° da emenda
constitucional n° 47/05 de acordo com o que consta no processo n° 23119000522/2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÉRICA DESLANDES MAGNO OLIVEIRA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.317, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, designado pela Portaria MEC nº 1.459, de
15/08/2019, publicada no D.O.U. de 16/08/2019, tendo em vista a subdelegação de
competência prevista na Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no D.O.U. de
19/07/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor MAURICIO SALDANHA MOTTA, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 390990, do cargo de Vice-Diretor do
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, código CD-03.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de
suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de
outubro de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 2.944 - Rescindir por término, a partir de 14 de agosto de 2019, o contrato de
prestação de serviços de NIVIA VASCONCELLOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
3129698, Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de
Primeiro Segmento, Classe D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº
8.745/93.

Nº 2.945 - Prorrogar o contrato de prestação de serviço da Professora Substituta de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ZAIRA DE MORAES ALMEIDA, na disciplina de
Primeiro segmento, até 18 de setembro de 2019.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 447, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria n° 1.688, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de abril de 2019, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I, do Art.
8º do Anexo I do Decreto 9.007/2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
23034.023412/2019-44, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor HERNANDES
PIRES DOS REIS, matrícula SIAPE nº 0050152, ocupante do cargo de Analista de
Organização e Métodos, Classe D, Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Autarquia, com fundamento no Artigo 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 047/2005 e a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, art.
62-A, Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Tornar sem efeito, a Portaria nº 432, de 25/07/2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 1º/08/2019.

Art. 3º declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS CLÁUDIO DA FONSECA BRAGANÇA PINHEIRO

PORTARIA Nº 453, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria n° 1.688, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de abril de 2019, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I, do Art.
8º do Anexo I do Decreto 9.007/2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
23034.027251/2019-68, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora CRISTINA
MARQUEZ FURTADO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0224256, ocupante do cargo de
Técnico de Nível Superior, Classe D, Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Autarquia, com fundamento no Artigo 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 047/2005.

Art. 2º declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS CLÁUDIO DA FONSECA BRAGANÇA PINHEIRO

PORTARIA Nº 454, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria nº 1.688, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de abril de 2019, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I, do Art.
8º do Anexo I do Decreto 9.007/2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
23034.027143/2019-95, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor JOMAR VIEIRA
DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 0439980, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior,
Classe D, Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia, com fundamento
no Artigo 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 047/2005 e a
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, art. 62-A, Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS CLÁUDIO DA FONSECA BRAGANÇA PINHEIRO

PORTARIA Nº 462, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria n° 1.688, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de abril de 2019, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I, do Art.
8º do Anexo I do Decreto 9.007/2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
23034.029744/2019-32, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor JOAQUIM
RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0046745, ocupante do cargo de
Administrador, Classe D, Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia,
com fundamento no Artigo 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 047/2005 e a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, art. 62-A, Lei nº
8.112/1990.

Art. 2º declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS CLÁUDIO DA FONSECA BRAGANÇA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 1.169, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JONAS LIMA NICÁCIO, Docente EBTT - Área
Pedagogia, matrícula SIAPE nº 1245625, para a função de titular da Coordenação do Curso
Superior de Licenciatura em Química, código FCC, do Campus Xapuri, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.167, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, sem ônus, do servidor Pedro
Raimundo Soares de Souza, Técnico Administrativa em Educação, Economista, matrícula
SIPAE N° 1974644, lotado na Reitoria do Ifac, no período de 02 a 03 de setembro de 2019,
a fim de participar de evento na Universidad Amazónica de Pando (UAP), em Cobija,
Bolívia, conforme o processo de Nº 94427.00006575/2019-20.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.170, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre -
IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no
DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito, a contar de 24 de agosto de 2019, a nomeação
publicada no D.O.U. nº 141, seção 2, página 22, de 24 de julho de 2019, portaria nº 965,
de 23 de julho de 2019, retificada em 30 de julho de 2019 no D.O.U nº 145, seção 2,
página 19, em 30 de julho de 2019, com fulcro Art. 13 § 1º e 6º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, conforme descrito:

leandreson.pessoa
Linha poligonal



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019083000048

48

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01

. Código de
Vaga

Nome Cargo/Área Lotação

. 0960652 Mircela Aline Cabral
Bezerra Farias

Assistente de Alunos Campus
Tarauacá

. 0967430 Alan Araújo Facundes
Galvão

Técnico de Laboratório -
Informática

Campus
Tarauacá

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01

. Código de
Vaga

Nome Cargo/Área Lotação

. 0256678 Joao Paulo Correia
Fe r r e i r a

Bibliotecário-
Documentalista

Campus Sena
Madureira

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.816, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, seção 2, página 01, e tendo em
vista o que consta no Processo n° 23041.024781/2019-65, de 17/06/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 2554/GR, de 14 de agosto de 2019, que trata da
nomeação de CARLOS EDUARDO BORGES DA SILVA, Economista, Campus São Miguel dos
Campos.

Onde se lê:
"(...), nível de classificação D, (...)"
Leia-se:
"(...), nível de classificação E, (...)"

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.565, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicada no DOU n° 190, de 05 de outubro
de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Laranjal do Jari, nos
termos do artigo 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, Iracema Cardoso da Silva, habilitada no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital n° 11/2016, publicado no
DOU de 06/06/2016, Seção III, página 44-48, retificado pelo Edital n° 13/2016, publicado
no DOU de 16/06/2016, Seção III, pagina 37, para exercer o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei
n° 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, na vaga de código: 0964809.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIAS DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do artigo 42, inciso XIII, do Regimento Geral do IFAM;
CONSIDERANDO o Decreto n.º 9.989, de 26/08/2019, que alterar o Decreto n.º 9.794, de
14/05/2019, CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico n.º 122/2019-DG-EIRUNEPE,
de 27/08/2019, resolve:

Nº 1.818 - Exonerar, a pedido, a partir de 02/09/2019, o servidor MARCOS VINÍCIUS
RIBEIRO DE CASTRO SIMÃO - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE n.º 1143180, do cargo de Direção de Chefe de Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão do campus Eirunepé, código CD-04.

Nº 1.819 - Nomear a partir de 02/09/2019, à servidora PATRÍCIA RAFAELA OTONI RIBEIRO
- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1035760, para
exercer o cargo de Direção de Chefe de Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do
campus Eirunepé, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o art. 38 da Lei n.º 8.112/90, e ainda o Memorando Eletrônico
n.º 123/2016-DG-EIRUNEPE, de 27/08/2019.resolve:

Nº 1.820 - Designar a servidora PATRÍCIA DA SILVA GOMES - Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2217434, CPF: 997.283.032-20, para nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular exercer o cargo de Chefe
de Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do campus Eirunepé - Substituta, código
CD-04

Nº 1.821 - Designar o servidor DHIEKSON XAVIER SOUZA - Administrador, matrícula SIAPE
n.º 2199248, CPF: n.º 847.956.972-72 para nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular exercer o cargo de Diretor Geral Pro Tempore do campus
Eirunepé - Substituto, código CD-02,

Nº 1.822 - Designar o servidor WELISSON GUIMARÃES MANGABEIRA - Técnico em
Contabilidade, matrícula SIAPE n.º 2195620, CPF: 015.225.972-47, para nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular exercer o cargo de Chefe de
Departamento de Administração e Planejamento do campus Eirunepé - Substituto, código
CD-04.

I. Tornar sem Efeito a Portaria n.º 1.163-GR/IFAM, de 17/06/2016, publicado
no DOU, n.º 235, de 08/12/2016, seção 2, página 14, e Portarias n.º 2083 e 2084-
GR/IFAM, de 03/10/2018, publicadas no DOU n.º 192, de 04/10/2018, seção 2, página
18.

II. Está Portaria entra em vigor a partir desta data.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA N° 1.825, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23043.001506/2019-53, de 22/07/2019,
de autoria do servidor abaixo mencionado, CONSIDERANDO o teor do Despacho n.º 296-
CGLN/DGP/GABINETE/IFAM, desta data, resolve:

I. Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais com base no art.
3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, ao servidor GILBERTO ANDRADDE DA SILVA -
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
n.º 267731, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no campus Manaus Distrito Industrial,
contemplando Vencimento Básico do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe/Nível D-404; Anuênio - Art. 244 da Lei nº 8.112/90 na proporção de
21%, VPNI art. 61-A, da Lei n.º 8.112/90 e Retribuição por Titulação (Mestre + RSC III), com
jornada de trabalho de 40 horas semanais em regime de Dedicação Exclusiva;

II. declarar em decorrência, a vacância do código de vaga n.º 0205752.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA N° 1.826, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora Josiane Faraco de
Andrade Rocha - Pró-Reitora de Planejamento e Administração Titular, para participar do
FORPLAN - Fórum de Pró-Reitores de Administração e Planejamento/CONIF, conforme o
Memorando Eletrônico n.º 182/2019-PROPLAD/REITORIA, de 26/08/2019, resolve:

Designar o servidor JULIO CESAR CAMPOS ANVERES - Assistente em
Administração, matrícula SIAPE N.º 0268020, para responder pela Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração - PROPLAD, nos dias 26, 27 e 28 de agosto de 2019, código
CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 2.738, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo n°23286.003129/2019-34, datado de 24.07.2019, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a servidora DULCIMAR PEREIRA DA
GUARDA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 1084850, ocupante do cargo Técnico em Assuntos
Educacionais, classe E, Padrão 115, integrante do quadro de pessoal deste Instituto -
Campus Paulo Afonso, com fundamento no art. 6º da EC 41 de 2003, com proventos
integrais, acrescidos de 04% (quatro por cento) de anuênio.

Art. 2º - declarar vago o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.558 - Dispensar o servidor RODRIGO OLIVEIRA LESSA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1122016, da função de Coordenador de Assuntos
Estudantis, código FG-2, Campus Alagoinhas.

Nº 1.559 - Designar o servidor YURI DE MELO ALVES, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE 3007382, da função de Coordenador de Assuntos
Estudantis, código FG-2, Campus Alagoinhas.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,
nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de
11/12/1990, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.560 - Dispensar o servidor, RAVEL RODRIGUES RIBEIRO, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2395256, da função de Chefe do Núcleo de Execuções Orçamentárias e
Financeiras, FG- 2, Campus Itapetinga.

Nº 1.561 - Dispensar a servidora, ANDRESSA SANTANA GONÇALVES, Auxiliar em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2394715, da função de Chefe do Núcleo de Compras, FG-2, Campus
Itapetinga.

Nº 1.562 - Dispensar o servidor, RICARDO DIAS CARDOSO, Auxiliar em Administração, Matrícula
SIAPE nº 2331091, da função de Chefe do Núcleo de Contratos, FG 3 Campus Itapetinga.

Nº 1.563 - Dispensar o servidor, SIRLEI NEVES SOBRINHO, Técnico em Segurança do Trabalho,
Matrícula SIAPE nº 1817162, da função de Chefe do Setor de Transportes, FG 4, Campus
Itapetinga.

Nº 1.564 - Designar o servidor, RAVEL RODRIGUES RIBEIRO, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2395256, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Compras e
Licitações, FG 2, Campus Itapetinga.

Nº 1.565 - Designar a servidora, ANDRESSA SANTANA GONÇALVES, Auxiliar em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2394715, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Execução
Orçamentária e Financeira, FG 2, Campus Itapetinga.

Nº 1.566 - Designar o servidor, RICARDO DIAS CARDOSO, Auxiliar em Administração, Matrícula
SIAPE nº 2331091, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Contratos, FG 2 Campus
Itapetinga.

Nº 1.567 - Designar o servidor, SIRLEI NEVES SOBRINHO, Técnico em Segurança do Trabalho,
Matrícula SIAPE nº 1817162, para exercer a função de Chefe do Setor de Transportes, FG 3,
Campus Itapetinga.

Nº 1.568 - Designar o servidor GLADSTON DOS SANTOS SILVA, Auxiliar e Administração,
Matrícula SIAPE: 1019944, para exercer a função de Chefe do Setor de Transportes, Código FG-
02, Campus Valença.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

leandreson.pessoa
Linha poligonal


